
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo   

 

      Il                                  N°  prot.  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 11 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2017-2019 E SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì  SEI     del mese di  APRILE    alle ore   20,30    

Nella casa comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 

CATTANEO MICHELA      Vice-sindaco Assessore             x 

BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 

          

                                                                     Totale   3     

                                  

                                          

                                        

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art.162 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) dispone che il Comune deliberi annualmente il 

bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e cassa per il 

primo anno e le previsioni di competenza per le restanti due annualità, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Richiamato il paragrafo 4.2 del “principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio” che individua quali strumenti di programmazione: 

* Il DUP (Documento Unico di Programmazione) 

* l’eventuale nota di aggiornamento al DUP 

* lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario 

Visto l’art.174 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento Unico di Programmazione siano predisposti dall’organo esecutivo e da 

questo presentati al Consiglio comunale entro il 15 novembre di ogni anno; 

Visto il D.L. del 30/12/2016 N. 244 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), 

con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2017; 

Considerato che si è reso necessario adottare la nota di aggiornamento del DUP, integrandolo dei 

dati contabili riscontrabili nel bilancio di previsione 2017-2019 e di altri dati resisi disponibili a 

seguito dell’approvazione della Legge 232/2019 (legge di stabilità per l’anno 2017), nei termini di 

cui al documento allegato; 

Visto lo schema di bilancio 2017/2019 predisposto secondo quanto previsto nel predetto 

Documento Unico di Programmazione; 

Viste le seguenti deliberazioni:  

* Giunta Comunale n° 07 in data odierna avente ad oggetto: “Piano triennale razionalizzazione e 

contenimento della spesa di funzionamento  2017/2019”; 

* Giunta Comunale n° 08 in data odierna avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale. 

Anno2017”; 

* Giunta Comunale n° 09 in data odierna avente ad oggetto: “Destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative per violazioni delle norme del Codice della strada per l'anno 2017”; 

* Giunta Comunale n° 10 in data odierna avente ad oggetto: “proventi derivanti da permessi di 

costruire e da sanzioni in materia edilizia per l'anno 2017”; 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



Attesa l’opportunità di provvedere in merito; 

ACQUISITI i sotto riportati pareri dei responsabili dei servizi: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 

Si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì                                                              Il  Responsabile del servizio tecnico 

                                                                                Dott. Carlo Carrera 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 

Si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì                                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                           Dott. Carlo Carrera 

 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) Di adottare e presentare al Consiglio comunale la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019, 

allegato alla presente; 

2) Di approvare l’allegato schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019 comprensivo 

degli schemi e allegati previsti dall’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., da sottoporre all’esame 

del Consiglio comunale; 

3) Di dare atto del rispetto dell’art. 1 – comma 710 – della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 

2016) conseguendo un saldo di competenza non negativo per ciascuno degli anni 2016-2017-2018, 

allegato alla presente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Gaudenzio Sarino                     Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Carlo Carrera 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to  Gaudenzio Sarino                       F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.06.2016  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Dott. Carlo Carrera 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        

 

 

 

 

 


